1

實踐大學 111學年度第 2學期第 3次學生事務會議紀錄

會議時間：中華民國 112年 6月 28日(星期三)下午 15時 10分

會議地點：台北校區 L棟 2F會議室/高雄校區國際會議廳

壹、主席致詞：略。

貳、討論事項：

一、上次會議決議案（112年 5月 31日）執行情形報告：略。

二、提案討論

【提案一】

案由：111學年度第 2學期學生操行丁等勒令退學案。

決議：照案通過。臺北校區日企一甲史○○等 15名同學依學生獎懲辦法第 16條第 4款；學

則第 36條第 2款之規定，核予退學處分。

【提案二】

案由：111學年度第 2學期學生操行丁等勒令退學案。

決議：照案通過。高雄校區時尚一乙陳○○等 4名同學依學生獎懲辦法第 16條第 4款；學

      則第 36條第 2款之規定，核予退學處分。

【提案三】

案由：111學年度第 2學期學生期末考試違規懲處案。

決議：修正後通過。臺北校區日資二甲潘○○同學依學生考試規則第 15條第 8款規定核記

      大過 2次、小過 1次，該科該學期成績以零分計算。

【提案四】

案由：擬修正「實踐大學弱勢學生助學計畫之生活助學金實施要點」第 5點條文案。

決議：照案通過。修正通過之要點內容如下：五、服務時數：領取「生活助學金」6,000 元

(含多元生理用品經費)補助者，每月實施 30 小時為上限之附服務負擔助學生服務學

習，實施方式由學務處生輔一組、生輔二組規劃之。所稱之附服務負擔助學生，係指

以助學金進用以參與服務學習活動之本校學生。

【提案五】

案由：擬修正本校「學生勞作教育實施要點」部分條文修正案。

決議：照案通過。修正通過之要點內容如下：

      實踐大學臺北校區勞作教育實施要點：二、實施對象：日間學制大學部一、二年級學

生。三、實施內容：(一)勞作掃除：每學期實施每月份教室掃除，以班級指定教室實

施掃除，提升教室清潔成效。(二)愛校服務：勞作掃除執行不力之學生，得依學生獎

懲辦法實施處分，並得以本校「學生違規銷過實施辦法」申請愛校服務。四、實施方

式：(一)大一、大二班級服務股長參加期初服務股長講習。(二)由服務股長負責編排

與傳達班級同學至指定教室實施教室大掃除，掃除重點暨評分標準由業管單位另行訂

定。五、考核方式：以教室掃除成績以每月實施掃除次數之評分分數加總平均數為班

級掃除成績。六、獎勵：(一)學系評比成績，以學系各班級成績加總，平均班級數所

列之成績排序名次。(二)班級評比成績以班級掃除成績加總排序名次。(三)學系、班

級評比績優者酌發獎金獎勵。

      實踐大學高雄校區勞作教育實施要點：二、實施對象：依據保管教室班級為主要實施

對象。未保管教室班級為輔導對象，每學年「勞作教育一般教室清潔分配一覽表」另

行訂定之。五、考核方式：勞作教育成績評定以每學期為計算基準，計算方式如下：

2

(一)個人成績：每日值日生評分優者加操行分數 1 分，每日值日生表現不佳者扣操行

分數 1 分。(二)團體成績：1.每班基本分以 60 分為基準。2.學期間平日打掃：（優點

-缺點）x0.1=實得分數。3.大掃除成績以期末檢查分數 x0.04=實得分數(評分表由業

管單位另訂)。4.基本分數加前兩項實得分數，級為該班級總成績。六、獎勵：(一)

個人獎懲：1.獲記優點者加操行 1 分。2.獲記缺點者扣操行 1 分（得以愛校服務 2 小

時折抵）。(二)團體獎勵：1.學系評比成績，以學系各班級成績加總，平均班級數所

列之成績排序名次。2.班級評比成績以班級掃除成績加總排序名次。3.學系、班級評

比績優者酌發獎金獎勵。

【提案六】

案由：擬修正「實踐大學學生社團專業技藝指導老師聘任辦法」第九條條文案。

決議：照案通過。修正通過之條文內容如下：第九條「指導費用與核銷：學生社團專業技藝

指導老師經費來源係由教育部獎勵私立大學校院校務發展計畫之獎勵及補助經費、教

育部相關補助計畫或學校自籌經費支應。經核定准予聘任社團專業技藝指導老師之社

團，由各校區自行核予技藝指導費。每學期社團須辦理社課達四次(含)以上，社課出

席人次每次達二十位或整學期達八十位(含)以上，期末檢具技藝指導老師領據、社課

紀錄表、社課簽到表、社課照片辦理核銷」。

【提案七】

案由：擬修正「實踐大學學生社團成立施行細則」第二條、第六條、第九條部分條文修正案。

決議：照案通過。修正通過之法規內容如下：第二條：學生籌組社團應依照下列程序辦理申

請：受理學生成立新社團申請期間為每年 8月 1日至 9月 30日止，逾期不予受理。；

第六條：社團申請成立須經社團設立審查會議審核，社團設立審查會議由課外活動指

導一組、二組組長擔任召集人，召集課外活動指導一組、二組輔導老師、學生會會長、

副會長、學生議會議長、副議長、屬性社團主席、學系聯合會主席組成。經審查同意

學生社團申請設立後，簽請學務長、副學務長核定成為觀察性社團。觀察性社團試辦

一年後，簽請學務長、副學務長核定是否成為正式社團。；第九條：正式社團召開成

立大會後，應將社團組織章程、輔導老師資料、社員名冊及會議記錄等資料送請學務

處課外活動指導一組、二組備查。

【提案八】
案由：擬修正本校「經濟不利學生助學實施辦法」部分條文案。

決議：修正後通過。修正通過之法規內容如下：第二條 本辦法所稱之「經濟不利學生」係

指本校具正式學藉並符合以下之一資格之在學學生：具學雜費減免資格者，包含：一、

低收入戶學生、中低收入戶學生、身心障礙學生或身心障礙人士子女、特殊境遇家庭

子女或孫子女及原住民族學生。二、符合申請教育部大專校院弱勢學生助學計畫條件

之學生。三、失親、受家暴、惡意遺棄，或家庭突遭變故經學校審核通過之學生。四、

懷孕學生、扶養未滿 3 歲子女之學生。；第三條 本辦法之實施，包括：課業輔導之

協助（含一般經濟不利學生及身障學生）、實習機會之提供、職涯規劃與輔導之協助

（含生涯講座、職能實測、專業證照輔導、競賽獲獎）、就業機會媒合、課外活動學

習、心理弱勢及身心障礙生輔導及其他經濟不利學生助學之措施。助學措施之申請方

式、受理期間、輔導機制及助學金核發事項，由各助學金承辦單位分別公告之。；第

四條符合前述申請資格之學生應依本辦法【附表一】提出申請。

叁、臨時動議：

    學生議會議長何同學表達：

    針對提案三的懲處依學生獎懲辦法第 13條所示記過條款要項計 16款懲處內容，未見因

    考試違規核予「記過」之條款要項，可否說明懲處法規依據。

3

    學生會會長楊同學表達：

    針對提案三學生考試舞弊懲處案，如以考試規則規定核予定期察看處分，所謂定期察看

處分並不等同於記大過之類的文字要義，是否會形成沒有處分的狀況。建議考試規則第

15條第 8款應修正明定記大過等文字的處分為宜。

    生輔一組組長回應：

    一、學生議會議長何同學所表達的疑問，提案三的處分案係依學生獎懲辦法第 24 條

「有關學生考試違規，依本校「學生考試規則」之規定由教務處註冊課務一、二組以書

面通知學生事務單位辦理。」所以專款列在學生獎懲辦法第 24 條不在第 13 條條文顯示

及處理。二、學生會會長楊同學所表達之建議將會請教務處註冊課務一組研修學生考試

規則所列處分條款，以期爾後處理學生考試違規事件處分依據。

    主席回應：

    學生會會長及議會議長所表達的意見在此補充說明，除了生輔一組組長所述提案三之懲

處係依考試規則而研擬審議處分程度，且依學生獎懲辦法第 21 條「定期察看、勒令退

學(操行丁等者除外)、開除學籍之懲處，應於學生事務會議審議時，通知受處分學生提

出書面說明，於會議程序中給予答辯之實施。」在本次會議中邀請當事學生陳述答辯之

處理，表示學生處分案依規定與程序而為之。而討論定期察看的定義與要件部分，在學

生獎懲辦法第 14 條主述記大過的要件及條款，第 15 條定期察看則列出四項規則條款，

第 16 條則有勒令退學的要件與條款，可知定期察看介於記大過與勒令退學的處分規範

層次，本次審議提案三學生考試違規處分所依據之考試規則處分內容，將建議教務處檢

視與因應現行考試模式的多元樣態，而檢討考試規則處分條款，以利爾後類案再生時處

理依據得以臻於完善。

肆、主席結論：略。